
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  73Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, DE 03 DE 
MAIO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 937642
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 008/2023-SEMU, DE 12 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março de 2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora LUCIANE COSTA FERREIRA, CPF: 767.958.962-34, 
matrícula funcional: 5972399/1, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Secretaria de Estado das Mulheres, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais) para custear despesas eventuais e emergenciais, o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 1442215007660 Fonte de Recurso: 01759000055 
Natureza de Despesa: 339039 Valor (R$) 2.000,00.
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 937517
PORTARIA Nº 007/2023-SEMU, DE 12 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de março 
de 2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA CLARICE LEONEL, CPF: 204.062.823-15, 
matrícula funcional: 2016923/2, ocupante do cargo de Diretora, lotada na 
Secretaria de Estado das Mulheres, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais) para custear despesas eventuais e emergenciais, 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 1442215007660 Fonte de Recurso: 01759000055 
Natureza de Despesa: 339030 Valor (R$) 500,00
Programa de Trabalho: 1442215007660 Fonte de Recurso: 01759000055 
Natureza de Despesa: 339039 Valor (R$) 1.500,00
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 937512

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 031-DAF/SEDEME, 12 de maio de 2023
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matrícula:nº5946667/Cargo:Assessor/
Origem:Belém-PA/Objetivo:Abaetetuba-PA/Período:16/05/2023/
Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais das 
empresas VIEIRA E SANTOS e INDÚSTRIA E COMÉRCIO NOBRE LTDA...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 032-DAF/SEDEME, 12 de maio de 2023
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matrícula:nº5970248/
Cargo:Assessor/Or igem:Be lém-PA/Objet ivo:Abaetetuba-PA/
Período:16/05/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às 
instalações industriais da empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO NOBRE LTDA..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 033-DAF/SEDEME, 12 de maio de 2023
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matrícula:nº5970247/Cargo:Gerente/
Origem:Belém-PA/Objetivo:Barcarena-PA/Período:25/05/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empresa FERTZ 

FERTILIZANTES S/A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 937664

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de 
novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CARLA TOCANTINS PAES, matricula nº 
5947127/1, ocupante do cargo de Coordenadora, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato Administrativo n° 001/2022 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA e a empresa  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada de publicação 
de atos administrativos, para atender as necessidades da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar 
de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor EDUARDO DA COSTA MENDES, matrícula 
n° 5921930/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 006/2022 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 34.843, de 25/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 937686
PORTARIA Nº 036/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de 
novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidor, LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matrícula 
n° 57210502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 011/2022 – 
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de Material de expediente (CARIMBO), para atender em todo 
território estadual, os órgãos e entidades do  poder Executivo do Estado do 
Pará, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de 
Referência, anexo no Edital, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, matrícula 
n° 5968522/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, na ausência 
do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 052/2022 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 34.949, de 20/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 937687
PORTARIA Nº 31/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novembro 
de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matricula 
nº 5221502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato 09/2020 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA com a empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA 
EIRELI , tem como objeto transporte por aplicativo, conforme condições 
e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de 


